Câmara Municipal, aprovou e eu Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte 
Lei:

Art.  1º  -  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  efetuar  a  abertura  de 
crédito adicional suplementar no orçamento municipal,  para o exercício de 2009, um 
valor de R$605.000,00 (Seiscentos e cinco mil reais), destinado a constituir reforço das 
seguintes dotações na vigente Lei Orçamentária conforme especificado abaixo:

§ 1º - Suplementação para cobertura de despesas nas seguintes dotações:

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO
02.001– GABINETE DO PREFEITO

[...]

495 – Atenção Básica.....................................................................120.000,00

Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito Suplementar que trata o art. 
1º  da  presente  Lei,  serão  utilizados  os  cancelamentos  de  dotações  no  valor  de  R$ 
605.000,00 (Seiscentos e Cinco mil reais) conforme abaixo especificadas:

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO
02.001– GABINETE DO PREFEITO
04.122.04012-002 – Atividades do Gabinete do Prefeito Municipal
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

000 - Recursos Ordinários / livres....................................................10.000,00